

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)  
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

**MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO**  
**6º BIMESTRE DE 2010**

Valores expressos em R\$

| RECEITAS                                | Previsão anual       |                      | 6º BIMESTRE         |                     | Acumulado            |                      |                     |
|-----------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| Categoria Econômica/Fontes              | Inicial              | Atualizada           | Previsto            | Realizado           | Previsto             | Realizado            | a realizar          |
| <b>Receitas Correntes (A)</b>           | <b>15.000.000,00</b> | <b>15.000.000,00</b> | <b>2.500.001,70</b> | <b>2.948.723,15</b> | <b>15.000.000,00</b> | <b>15.035.408,48</b> | <b>-35.408,48</b>   |
| Tributárias                             | 1.396.200,00         | 1.396.200,00         | 232.700,30          | 236.114,62          | 1.396.200,00         | 1.227.059,59         | 169.140,41          |
| Impostos                                | 1.209.000,00         | 1.209.000,00         | 201.500,20          | 204.205,72          | 1.209.000,00         | 1.054.417,14         | 154.582,86          |
| Taxas                                   | 187.200,00           | 187.200,00           | 31.200,10           | 31.908,90           | 187.200,00           | 172.642,45           | 14.557,55           |
| Contribuição de Melhoria                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Contribuições                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Patrimoniais                            | 356.760,00           | 356.760,00           | 59.460,20           | 43.463,21           | 356.760,00           | 246.612,60           | 110.147,40          |
| Industriais                             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Agropecuárias                           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Serviços                                | 663.100,00           | 663.100,00           | 110.516,80          | 152.215,24          | 663.100,00           | 903.995,12           | -240.895,12         |
| Transferências Correntes                | 14.911.800,00        | 14.911.800,00        | 2.485.300,40        | 2.857.195,74        | 14.911.800,00        | 14.582.872,74        | 328.927,26          |
| (-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp) | (2.453.560,00)       | (2.453.560,00)       | (408.926,80)        | (396.629,07)        | (2.453.560,00)       | (2.254.846,00)       | 198.714,00          |
| Outras Receitas Correntes               | 125.700,00           | 125.700,00           | 20.950,80           | 56.363,41           | 125.700,00           | 329.714,43           | -204.014,43         |
| <b>Receitas de Capital (B)</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>94.728,33</b>    | <b>0,00</b>          | <b>376.529,34</b>    | <b>-376.529,34</b>  |
| Operações de Crédito                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Refinanciamento da Dívida               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Operações de Crédito             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Alienação de Bens                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 2.144,88             | -2.144,88           |
| Amortização de Empréstimos              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Transferências de Capital               | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 94.728,33           | 0,00                 | 374.384,46           | -374.384,46         |
| Outras Receitas de Capital              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>              | <b>15.000.000,00</b> | <b>15.000.000,00</b> | <b>2.500.001,70</b> | <b>3.043.451,48</b> | <b>15.000.000,00</b> | <b>15.411.937,82</b> | <b>-411.937,82</b>  |
| DESPESAS                                | Dotação Anual        |                      | 6º BIMESTRE         |                     | Acumulado            |                      |                     |
| Categoria Econômica/Natureza            | Inicial              | Atualizada           | Empenhado           | Liquidado           | Empenhado            | Liquidado            | A empenhar          |
| <b>Despesas Correntes (C)</b>           | <b>12.970.000,00</b> | <b>14.981.316,09</b> | <b>1.774.456,85</b> | <b>2.422.130,14</b> | <b>13.877.578,05</b> | <b>13.653.590,31</b> | <b>1.103.738,04</b> |
| Pessoal/Encargos Sociais                | 6.423.750,00         | 7.039.908,09         | 1.422.567,50        | 1.420.498,67        | 6.750.498,49         | 6.744.288,49         | 289.409,60          |
| Juros/Encargos da Dívida Interna        | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Juros/Encargos Dívida Externa           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes               | 6.546.250,00         | 7.941.408,00         | 351.889,35          | 1.001.631,47        | 7.127.079,56         | 6.909.301,82         | 814.328,44          |
| <b>Despesas de Capital (D)</b>          | <b>1.950.000,00</b>  | <b>2.160.967,00</b>  | <b>115.742,58</b>   | <b>112.379,69</b>   | <b>1.476.028,38</b>  | <b>1.364.319,91</b>  | <b>684.938,62</b>   |
| Investimentos                           | 1.810.000,00         | 2.128.467,00         | 104.386,62          | 101.023,73          | 1.443.752,63         | 1.332.044,16         | 684.714,37          |
| Inversões Financeiras                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Amortização da Dívida                   | 140.000,00           | 32.500,00            | 11.355,96           | 11.355,96           | 32.275,75            | 32.275,75            | 224,25              |
| Amortização do Refin. Dív. Mobil.       | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| Outras Amortizações                     | 140.000,00           | 32.500,00            | 11.355,96           | 11.355,96           | 32.275,75            | 32.275,75            | 224,25              |
| Outras Despesas de Capital              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                |
| <b>Reserva de Contingência (E)</b>      | <b>80.000,00</b>     | <b>80.000,00</b>     |                     |                     |                      |                      |                     |
| <b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>              | <b>14.920.000,00</b> | <b>17.142.283,09</b> | <b>1.890.199,43</b> | <b>2.534.509,83</b> | <b>15.353.606,43</b> | <b>15.017.910,22</b> | <b>1.788.676,66</b> |
| <b>SUPERAVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>      | <b>80.000,00</b>     | <b>-2.142.283,09</b> | <b>1.153.252,05</b> | <b>508.941,65</b>   | <b>58.331,39</b>     | <b>394.027,60</b>    |                     |

\_\_\_\_\_  
Prefeito Municipal\_\_\_\_\_  
Contabilista – CRC N°\_\_\_\_\_  
Responsável pelo Controle Interno